Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-086 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 390/2025

Sanharó, 24 de outubro de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 22 de outubro de

2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 143/2025, de

autoria do vereador Ary Sérgio da Silva, solicitando a disponibilização de um profissional de

Educação Física para acompanhar, orientar e assistir os moradores que realizam atividades físicas

na quadra do Sítio Barriguda, garantindo maior segurança e eficácia nos exercícios praticados.

Requer, ainda, que seja avaliada a possibilidade de construção de uma Academia da Saúde

na comunidade de Barriguda, considerando que os moradores têm utilizado a quadra esportiva para

atividades físicas, o que não se revela o espaço mais adequado, além de gerar conflitos de horários

com a prática de outras modalidades esportivas no mesmo local.

A presente solicitação justifica-se pela necessidade de fomentar a prática de exercícios

físicos de forma segura e estruturada, promovendo saúde, qualidade de vida e bem-estar à

população, bem como pela importância de dotar a comunidade de equipamentos públicos

apropriados para este fim.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br